GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILIZERS DEPARTMENT OF FERTILIZERS

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 3887 TO BE ANSWERED ON: 25.03.2022

Allocation of urea to Maharashtra

3887: SHRI RAMDAS C. TADAS:

Will the Minister of CHEMICALS AND FERTILIZERS be pleased to state :

- (a) the details of the requests received from the Government of Maharashtra for allocation of Urea to the State for Kharif Season;
- (b) the steps taken by the Government in this regard;
- (c) whether any balance of fertilizer supply for Rabi season is left out for allocation to the State of Maharashtra; and
- (d) if so, the steps taken to release the balance quantity?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR CHEMICALS AND FERTILIZERS (SHRI BHAGWANT KHUBA)

- (a) & (b): Before the commencement of each cropping season, Department of Agriculture and Farmers Welfare (DA&FW), in consultation with all the State Governments, assesses the state-wise, season-wise & month-wise requirement of fertilizers. On the basis of requirement projected, Department of Fértilizers allocates sufficient/ adequate quantities of fertilizers to States by issuing monthly supply plan and continuously monitors the availability. The requirement of Urea in Maharashtra for the upcoming Kharif-2022 season is 15.50 LMT.
- (c) & (d) The fertilizer position in the State of Maharashtra for the ongoing Rabi 2021-22 season is as follows:

	FEF	RTILIZER POS	MAHARA		PTO 22.03.202	2)			
(fig. in LMT)									
S.	Product	Seasonal Requirement	Pro rata Requirement	Availability	Cumulative DBT Sales	Closing Stock as on			
No.	Floudet	for RABI 2021-22	01/10/2021 to 22/03/2022	01/10/2021 to 22/03/2022	01/10/2021 to 22/03/2022	22/03/2022			
1	UREA	10.00	9.65	13.18	8.72	4.47			
2	P&K	13.50	13.03	16.04	12.01	4.03			
Sou	rce: ifms o	lashboard				•			

भारत सरकार रसायन और उर्वरक मंत्रालय उर्वरक विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3887

जिसका उत्तर शुक्रवार, 25 मार्च, 2022/4 चैत्र, 1944 (शक) को दिया जाना है।

महाराष्ट्र को यूरिया का आवंटन

3887. श्री रामदास तडसः

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मौजूदा खरीफ मौसम के लिए महाराष्ट्र सरकार से यूरिया के आवंटन के लिए प्राप्त अनुरोध का ब्यौरा क्या है;
- (ख) सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ग) क्या रबी मौसम के लिए उर्वरक आपूर्ति का कोई शेष हिस्सा महाराष्ट्र राज्य को आवंटन के लिए बचा रह गया है; और
- (घ) यदि हां, तो शेष मात्रा को जारी करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री (भगवंत खुबा)

(क) और (ख): कृषि और किसान कल्याण विभाग (डीएएंडएफडब्ल्यू) प्रत्येक फसल मौसम की शुरुआत से पहले राज्य सरकारों के परामर्श से उर्वरकों की राज्य-वार, मौसम-वार और माह-वार आवश्यकता का आकलन करता है। अनुमानित आवश्यकता के आधार पर उर्वरक विभाग मासिक आपूर्ति योजना जारी करते हुए राज्यों को उर्वरकों की पर्याप्त/यथेष्ट मात्रा आवंटित करता है और उपलब्धता की सतत निगरानी करता है। आगामी खरीफ 2022 मौसम के लिए महाराष्ट्र में यूरिया की आवश्यकता 15.50 एलएमटी है।

(ग) और (घ): चल रहे रबी 2021-22 मौसम के लिए महाराष्ट्र राज्य में उर्वरक की स्थिति निम्नवत है:

			मह	राष्ट्र		
		रबी 2021-2	2 के लिए उर्वरक	की स्थिति (22.0	3.2022 तक)	
						आंकड़े एलएमटी मे
क्र.सं.	उत्पाद	रबी 2021-22 के लिए मौसमी आवश्यकता	यथानुपात आवश्यकता 01/10/2021 से	उपलब्धता 01/10/2021 से	संचयी डीबीटी बिक्री 01/10/2021 से	22/03/2022 की स्थिति के अनुसार अंतिम स्टॉक
			1	यूरिया	10.00	
2	पीएंडके	13.50	13.03	16.04	12.01	4.03
